
 

• Al Sito Web della Scuola 

www.icdeamicisgiovanni23.edu.it 

sezione “Amministrazione trasparente -bandi di gara e contratti” 
 

 

Oggetto: Avviso manifestazione d’interesse per l’individuazione di Enti/Centri autorizzati ai fini 

della stipula di una convenzione finalizzata alla conduzione di corsi di lingua inglese e 

certificazioni Cambridge. 

CIG: Z6B35813C3 

CUP: C43C22000080007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti 

pubblici di cui al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 art. 36, comma 2. a “Contratti sotto soglia”;  

VISTO l’aggiornamento del PTOF con delibera n.25 del Collegio dei Docenti del 10/11/2021; 

VISTA l’integrazione all’aggiornamento del PTOF con delibera n.39 del Collegio dei Docenti del 

07/03/2022 di approvazione del rinnovo della convenzione con un centro di certificazione 

Cambridge; 

VISTA la Delibera N 107 del 10/11/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione 

dell’aggiornamento del PTOF 2021/2022; 

VISTA la Delibera N 123 del 24/01/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 

annuale EF 2022; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0003278/U del 08/03/2022 16:48

http://www.icdeamicisgiovanni23.edu.it/


 
VISTA la Delibera N 132 del 07/03/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del rinnovo della 

convenzione con un centro di certificazione Cambridge per la realizzazione, presso l’istituto, di 

Corsi finalizzati alla certificazione linguistica e alle relative sessioni di esame riservata agli alunni e 

al personale interno; 

CONSIDERATO che è necessario individuare Enti/Centri autorizzati ai fini della realizzazione di 

Corsi di Lingua Inglese per il conseguimento di Certificazioni Cambridge. 

VISTA la Determina Dirigenziale prot. n. 3267/U del 08/03/2022; 

 

EMANA 

Il seguente avviso pubblico di manifestazione di interesse per la stipula di una convenzione triennale 

con l’Istituto Comprensivo De Amicis Giovanni XXIII finalizzata alla realizzazione di Corsi di 

Lingua Inglese per il conseguimento di Certificazioni Cambridge.  

Art. 1 Finalità dell’indagine di mercato 

Questa istituzione scolastica, vista la propria determina dirigenziale prot. n. 3267/U del 08/03/2022, 

intende avviare, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. n. 50 del 2016, una indagine di 

mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare, su futuro invito 

di questa stessa Amministrazione, al procedimento per la stipula di una convenzione triennale con 

l’Istituto Comprensivo de Amicis Giovanni XXIII finalizzata alla realizzazione di Corsi di Lingua 

Inglese per il conseguimento di Certificazioni Cambridge. 

 A tal fine si precisa che il seguente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di 

affidamento e, pertanto, non è vincolante per questa amministrazione, ma è finalizzato esclusivamente 

ad acquisire manifestazioni d’interesse degli operatori interessati per la successiva fase di eventuale 

negoziazione, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 

trasparenza. In presenza di un numero maggiore a 5 operatori si procederà con il sorteggio dei 

destinatari della lettera d’invito. 

L’Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere 

definitivamente la presente indagine, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte degli 

operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 

eventualmente sostenute.  

Art. 2 Oggetto della convenzione 

La Convenzione con la scuola di lingua ha per oggetto il seguente servizio:  

1. Gestione di corsi di lingua inglese finalizzati a certificazioni linguistiche Cambridge per 

gruppi omogenei per livello di min. 20 alunni, da tenersi presso la sede dell’IC De Amicis 

Giovanni XXII e destinati agli alunni e/o al personale della scuola; 

2. Esame per la  certificazione Cambridge da tenersi presso la sede dell’IC De Amicis Giovanni 

XXII e destinati agli alunni e/o al personale della scuola; 

3. Presenza di docenti madrelingua inglese; 

4. Offerta gratuita di attività formative specialistiche rivolte al personale scolastico per favorire 

la  diffusione della lingua inglese o di metodi d’insegnamento specifici. 

5. Supporto informativo rivolto a famiglie e docenti. 

 



 
3. Soggetti ammessi alla manifestazione d’interesse - requisiti di partecipazione 

Sono ammessi alla presente indagine di mercato gli operatori economici che non si trovino nelle 

situazioni indicate dall’art. 80 del D. Lgs. 50 del 2016. 

Non sono ammesse manifestazioni di interesse provenienti da operatori tra loro non indipendenti 

ovvero che facciano parte o intendano far parte di più raggruppamenti temporanei o consorzi di 

imprese. 

Alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, i soggetti ammessi 

alla presente indagine di mercato dovranno possedere, a pena di inammissibilità dell’istanza, i 

requisiti di seguito elencati:  

• requisiti di ordine generale: possesso dei requisiti richiesti a pena di esclusione dall’art. 80 del 

D.Lgs 50/2016 

• iscrizione nel registro della CCIAA in cui l’impresa ha sede da cui si desume che il concorrente 

eserciti l’attività nel settore oggetto della gara  

• essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 

favore dei lavoratori (DURC)  

• requisiti di idoneità professionale ex art. 83 del D. Lgs n. 50 del 2016  

• requisiti di capacità economica e finanziaria e/o tecnica e professionale di cui all’art. 83 del D. 

Lgs. 50/2016.  

Art. 4. Modalità e termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse 

Le Ditte che desiderano presentare la propria Manifestazione d’interesse ad essere invitate alla 

procedura di selezione dovranno farla pervenire all’Ufficio Protocollo dell’Istituzione Scolastica, 

sita in Piazza di Vagno, 18 – Acquaviva delle Fonti (Ba) entro le ore 10:00 del 24/03/2022. 

Le Manifestazioni potranno essere recapitate mediante una tra le modalità sotto indicate: 

- consegna a mano, dal lunedì al venerdì dalle 11,30 alle 12,30; 

- via mail alla PEC baic89400e@pec.istruzione.it 

Gli Enti interessati dovranno far pervenire i seguenti documenti: 

1. format (allegato 1) 

Si precisa che verranno escluse le Manifestazioni di Interesse non adeguatamente compilate. Gli 

esiti della procedura verranno pubblicati sul sito. 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato per un triennio dal 15/04/2022 al 14/04/ 2025. 

Art. 6 Spese del servizio 

L’impegno della spesa dei servizi che saranno erogati sono a carico delle famiglie degli 

alunni  partecipanti e/o del personale. 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il DS Prof.ssa. Valeria Brunetti. 

 

mailto:baic89400e@pec.istruzione.it


 
Art. 8 Pubblicazione esiti 

Gli esiti della manifestazione  d’interessi e degli Enti che saranno invitati  saranno pubblicati all'albo 

dell’Istituto Scolastico e sul Sito Web www.icdeamicigiovanni23.edu.it  Sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Valeria BRUNETTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icdeamicigiovanni23.edu.it/


 
 

Allegato 1.  

CARTA INTESTATA DELL’ENTE 

 

 

                                                    Al Dirigente Scolastico 

I.C. De Amicis-Giovanni XXIII 

Acquaviva delle Fonti (Ba) 

                                                                        

 

Oggetto: Manifestazione d’interesse per l’individuazione di Enti/Centri autorizzati ai fini della 

realizzazione di Corsi di Lingua Inglese per il conseguimento di Certificazioni Cambridge.  
 

 

Il/La sottoscritto/a   ________________________nato/a   ______________il___________, quale legale 

rappresentante dell’Ente______________________________, con sede legale 

a___________________________________in via __________________________________ n. ___ 

P. IVA ___________________________________________Tel. _______________  

e-mail______________________________PEC _________________________________________ 

 

MANIFESTA  

il proprio interesse alla realizzazione di Corsi di Lingua Inglese per il conseguimento di Certificazioni 

Cambridge presso l’I.C. De Amicis-Giovanni XXIII 

 

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 Dicembre 2000 

 

DICHIARA 

 

Sotto  la  propria  responsabilità  di   

 Aver preso visione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse e di accettare tutte le condizioni 

presenti nel medesimo 

 Di essere  in  possesso  dei  requisiti di  partecipazione richiesti nell’art. 3. 

 

 

 

            Luogo       Data 

 

 

 Timbro e firma 

 

- Allega: fotocopia documento di identità o di riconoscimento 

 

 

                                                                                                                  Timbro e Firma 

                                                                                                                     Rappresentante Legale 

 ________________________ 

 


		2022-03-08T16:41:06+0100
	VALERIA BRUNETTI




